
RR\1274748CS.docx PE736.624v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

A9-0065/2023

14.3.2023

ZPRÁVA
o elektronické veřejné správě: zrychlení digitálních veřejných služeb 
podporujících fungování jednotného trhu
(2022/2036(INI))

Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

Zpravodaj: Tomislav Sokol



PE736.624v02-00 2/21 RR\1274748CS.docx

CS

PR_INI

OBSAH

Strana

NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU ..........................................................3

STANOVISKO VÝBORU PRO OBČANSKÉ SVOBODY, SPRAVEDLNOST A VNITŘNÍ 
VĚCI .........................................................................................................................................15

INFORMACE O PŘIJETÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU ........................................................20

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU................................21



RR\1274748CS.docx 3/21 PE736.624v02-00

CS

NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o elektronické veřejné správě: zrychlení digitálních veřejných služeb podporujících 
fungování jednotného trhu
(2022/2036(INI))

Evropský parlament,

– s ohledem na sdělení Komise nazvané „Akční plán EU pro „eGovernment“ na období 
2016–2020. Urychlování digitální transformace veřejné správy“ (COM(2016)0179),

– s ohledem na své usnesení ze dne 16. května 2017 o akčním plánu EU pro 
„eGovernment“ na období 2016–20201,

– s ohledem na Tallinské prohlášení o elektronické veřejné správě přijaté na zasedání 
ministrů během estonského předsednictví Rady EU dne 6. října 2017;

– s ohledem na průzkum Organizace spojených národů o elektronické veřejné správě z 
roku 2022,

– s ohledem na studii OECD The E-Leaders Handbook on the Governance of Digital 
Government (Příručka elektronických vedoucích pracovníků o správě digitální veřejné 
správy),

– s ohledem na berlínské prohlášení o digitální společnosti a digitální veřejné správě 
založené na hodnotách ze dne 8. prosince 2020,

– s ohledem na zvláštní zprávu Evropského účetního dvora o opatřeních v oblasti 
elektronické veřejné správy zaměřených na podniky,

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 19. února 2020 nazvané „Evropská strategie pro 
data“ (COM(2020)0066),

– s ohledem na své usnesení ze dne 25. března 2021 o evropské strategii pro data2,

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 9. března 2021 nazvané „Digitální kompas 2030: 
Evropské pojetí digitální dekády“ (COM(2021)0118),

– s ohledem na pracovní dokument útvarů Komise ze dne 28. července 2022 nazvaný 
„Index digitální ekonomiky a společnosti (DESI) 2022“(SWD(2022)0205),

– s ohledem na směrnici Evropského parlamentu a Rady 2014/24/EU ze dne 26. února 
2014 o zadávání veřejných zakázek a o zrušení směrnice 2004/18/ES3,

– s ohledem na prováděcí nařízení Komise (EU) 2019/1780 ze dne 23. září 2019, kterým 

1 Úř. věst. C 307, 30.8.2018, s. 2.
2 Úř. věst. C 494, 8.12.2021, s. 37.
3 Úř. věst. L 094, 28.3.2014, s. 65.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2018.307.01.0002.01.ENG
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2021.494.01.0037.01.ENG
http://data.europa.eu/eli/dir/2014/24/oj


PE736.624v02-00 4/21 RR\1274748CS.docx

CS

se stanoví standardní formuláře pro uveřejňování oznámení v oblasti zadávání 
veřejných zakázek a kterým se zrušuje prováděcí nařízení (EU) 2015/1986 
(„elektronické formuláře“)4,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/1724 ze dne 2. října 
2018, kterým se zřizuje jednotná digitální brána pro poskytování přístupu k informacím, 
postupům a k asistenčním službám a službám pro řešení problémů a kterým se mění 
nařízení (EU) č. 1024/20125,

– s ohledem na směrnici Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1024 ze dne 20. 
června 2019 o otevřených datech a opakovaném použití informací veřejného sektoru 
(přepracované znění)6,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 
2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném 
pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/467/ES (obecné nařízení o ochraně 
osobních údajů)7,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/694 ze dne 29. dubna 
2021, kterým se zavádí program Digitální Evropa a zrušuje rozhodnutí (EU) 
2015/22408,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/241 ze dne 12. února 
2021, kterým se zřizuje Nástroj pro oživení a odolnost9,

– s ohledem na návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se zřizuje jednotný 
portál Evropské unie pro oblast celnictví a mění nařízení (EU) č. 952/2013 
(COM(2020)0673),

– s ohledem na návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady ze dne 25. listopadu 2020 
o evropské správě dat (akt o správě dat) (COM(2020)0767),

– s ohledem na návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se mění nařízení 
(EU) č. 910/2014, pokud jde o zřízení rámce pro evropskou digitální identitu 
(COM(2021)0281),

– s ohledem na návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady ze dne 15. září 2021, 
kterým se zavádí program 2030 s názvem „Cesta k digitální dekádě“ 
(COM(2021)0574),

– s ohledem na návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady o harmonizovaných 
pravidlech pro spravedlivý přístup k datům a jejich využívání (akt o datech) 
(COM(2022)0068),

4 Úř. věst. L 272, 25.10.2019, s. 7.
5 Úř. věst. L 295, 21.11.2018, s. 1.
6 Úř. věst. L 172, 26.6.2019, s. 56.
7 Úř. věst L 119, 4.5.2016, s. 1.
8 Úř. věst. L 166, 11.5.2021, s. 1.
9 Úř. věst. L 057, 18.2.2021, s. 17.

http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2019/1780/oj
http://data.europa.eu/eli/reg/2018/1724/oj
http://data.europa.eu/eli/dir/2019/1024/oj
http://data.europa.eu/eli/reg/2016/679/oj
http://data.europa.eu/eli/reg/2021/694/oj
http://data.europa.eu/eli/reg/2021/241/oj


RR\1274748CS.docx 5/21 PE736.624v02-00

CS

– s ohledem na návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady o evropském prostoru pro 
data z oblasti veřejného zdraví (COM(2022)0197),

– s ohledem na zprávu Společného výzkumného střediska nazvanou „Postupy v oblasti 
GovTech v EU“ (GovTech Practices in the EU),

– s ohledem na studii generálního ředitelství pro vnitřní politiky Unie Evropského 
parlamentu nazvanou „Digitální jednotný trh a digitalizace veřejného sektoru: GovTech 
a další inovace v zadávání veřejných zakázek“,

– s ohledem na zprávu skupiny odborníků z března 2022 o reformě celní unie EU,

– s ohledem na zvláštní zprávu Evropského účetního dvora č. 04/2021 ze dne 30. března 
2021 nazvanou „Celní kontroly: nedostatečná harmonizace brání ochraně finančních 
zájmů EU“,

– s ohledem na článek 54 jednacího řádu,

– s ohledem na stanovisko Výboru pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci,

– s ohledem na zprávu Výboru pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů (A9-0065/2023),

A. vzhledem k tomu, že účinná digitalizace veřejné správy zvyšuje produktivitu a odolnost 
veřejného sektoru10, zvyšuje kvalitu veřejných služeb a umožňuje snížit náklady a 
uvolnit podnikatelský potenciál, zejména pro malé a střední podniky, které tvoří páteř 
jednotného trhu;

B. vzhledem k tomu, že veřejné služby by měly plně uspokojit požadavky uživatelů, měly 
by být plně přístupné on-line, a to i pro osoby se zdravotním postižením a seniory, a 
měly by využívat snadno srozumitelné nástroje s přísnými standardy v oblasti 
bezpečnosti a ochrany soukromí a údajů;

C. vzhledem k tomu, že v souladu s nařízením (EU) 2021/241, kterým se zřizuje Nástroj 
pro oživení a odolnost, by každý členský stát měl věnovat 20 % svého příspěvku 
Nástroje pro oživení a odolnost na digitální transformaci; vzhledem k tomu, že Komise 
by měla řádně posoudit a měřit výsledky a přínosy digitalizace pro občany a podniky;

D. vzhledem k tomu, že bezpečná digitální identita, která pomáhá lépe zajistit soukromí, 
má zásadní význam pro interakci jednotlivců se státními orgány a podniky na celém 
evropském jednotném trhu;

E. vzhledem k tomu, že podle odhadů přibližně 42 % Evropanů postrádá základní digitální 
dovednosti, a je proto třeba pořádat informační kampaně a školení pro občany;

F. vzhledem k tomu, že digitální opatření, která vlády přijaly během pandemie COVID-19 
za účelem organizace testování, očkování nebo registrace cestujících, poukázala na 

10 viz „The E-Leaders Handbook on the Governance of Digital Government“, 21.prosince 
2021: https://www.oecd-ilibrary.org/docserver/ac7f2531-
en.pdf?expires=1666604558&id=id∾cname=ocid194994✓sum=2918CC03A7580BA51981657D68E9F7AF.



PE736.624v02-00 6/21 RR\1274748CS.docx

CS

zásadní roli přístupu k internetu a elektronickým veřejným službám pro všechny;

G. vzhledem k tomu, že v roce 2019 představovaly veřejné nákupy zboží a služeb přibližně 
12 % veřejných výdajů v EU-27, tj. 774 miliard EUR;

H. vzhledem k tomu, že dostupné a interoperabilní údaje v oblasti zadávání veřejných 
zakázek rovněž pomohou bojovat proti podvodům, zvýšit transparentnost a zlepšit 
výkonnost při jejich zadávání a přeshraniční spolupráci;

I. vzhledem k tomu, že přibližně 250 000 veřejných agentur v EU vynakládá přibližně 
14 % HDP EU na veřejné zakázky;

J. vzhledem k tomu, že Evropský účetní dvůr ve své zvláštní zprávě o elektronické veřejné 
správě doporučuje, aby Komise posílila prováděcí rámec s cílem podpořit členské státy, 
aby dokončily zavádění služeb elektronické veřejné správy, a vypracovala komplexní 
strategii pro účinnou podporu služeb elektronické veřejné správy;

Elektronická veřejná správa na jednotném digitálním trhu

1. zdůrazňuje, že v zájmu posílení jednotného trhu je nezbytné provést digitální 
transformaci, která zvýší dostupnost veřejných služeb on-line; připomíná, že 
elektronická veřejná správa by měla zlepšit poskytování veřejných služeb a zapojení 
občanů, posílit otevřenost veřejné správy a poskytnout datový základ pro větší možnosti 
veřejné kontroly státní správy; připomíná, že elektronická veřejná správa 
(eGovernment) usnadňuje vztahy s občany, podniky, zaměstnanci a vládami, a vítá 
vytvoření evropské digitální identity;

2. zdůrazňuje, že digitální transformace by měla přispět k lepší tvorbě právních předpisů 
ve všech odvětvích v rámci jednotného trhu tím, že umožní hodnocení stávajících a 
plánovaných předpisů na základě důkazů a účinnější identifikaci regulačních mezer a 
neodůvodněných překážek; vyzývá Komisi a členské státy, aby využívaly výhod 
digitalizace a poskytovaly měřitelné ukazatele dopadů a výsledků projektů, předpisů a 
investic;

3. zdůrazňuje, že digitalizace by měla být nedílnou a zapracovanou součástí všech 
vládních politik a správních postupů; domnívá se, že elektronická veřejná správa by 
měla být hlavním způsobem fungování služeb veřejné správy a zároveň by měla zajistit, 
aby byly veřejné služby všem lidem plně dostupné;

4. vyzývá Komisi a členské státy, aby nadále podněcovaly veřejné správy k přeshraniční 
spolupráci a využívaly k tomu kampaně na zvyšování povědomí a ocenění, jako je 
ocenění za sdílení a opětovné používání11;

5. je pevně přesvědčen, že další rozvoj digitálních veřejných služeb může významně 
přispět ke snížení administrativních překážek pro podnikatele, zejména mikropodniky a 
malé a střední podniky; vyzývá členské státy, aby výrazně posílily své úsilí o další 
digitalizaci veřejných služeb;

11 https://ec.europa.eu/isa2/awards_en/.



RR\1274748CS.docx 7/21 PE736.624v02-00

CS

6. připomíná, že podle doporučení Rady OECD o otevřené správě z roku 2017 může 
zapojení zúčastněných stran do návrhu a vytváření veřejných politik a služeb zvyšovat 
odpovědnost vlády, rozšiřovat pravomoci a vliv občanů na rozhodování, budovat 
občanskou kapacitu, zlepšovat faktickou základnu pro tvorbu politik, snižovat náklady 
na provádění a využívat širších sítí a ekosystémů k inovacím při tvorbě politik a 
poskytování služeb;

7. zdůrazňuje, že je třeba sdílet osvědčené postupy EU a dalších zemí v oblasti 
uplatňování, implementace a monitorování strategií a plánů elektronické veřejné správy; 
vyzývá Komisi, aby shromažďovala, analyzovala a zveřejňovala osvědčené postupy v 
oblasti elektronické veřejné správy z členských států a dalších zemí;

8. domnívá se, že digitální služby státní správy by měly být průběžně aktualizovány, aby 
odrážely potřeby uživatelů; zdůrazňuje, že přijímání a uplatňování příspěvků a zpětné 
vazby uživatelů by mělo být standardní součástí činnosti všech správních orgánů;

9. zdůrazňuje, že poskytování digitálních veřejných služeb předpokládá využívání 
osobních údajů, a proto vyzývá Komisi a členské státy, aby věnovaly zvláštní pozornost 
ochraně osobních údajů jednotlivců, zejména citlivých údajů, jako jsou zdravotní údaje 
nebo volební záznamy, a zajistily, aby poskytování digitálních veřejných služeb bylo 
plně v souladu s obecným nařízením o ochraně osobních údajů; zdůrazňuje, že nejvyšší 
úroveň ochrany údajů je nezbytná pro posílení důvěry v instituce a digitální veřejné 
služby a na podporu využívání těchto služeb;

10. zdůrazňuje, že vlády by měly při zpracování osobních údajů zajistit nejvyšší standardy 
kybernetické bezpečnosti, aby ochránily jednotlivce před zneužitím nebo únikem těchto 
údajů, zejména s ohledem na rostoucí destabilizaci mezinárodní politické situace nebo 
na cílené útoky na vládní internetové stránky; domnívá se, že by to mělo zahrnovat 
rozčlenění a zašifrování citlivých údajů, jako jsou biometrické údaje;

11. vyzývá Komisi, aby shromažďovala a usnadňovala výměnu technologií, zkušeností, 
poznatků a osvědčených postupů týkajících se elektronické veřejné správy během 
pandemie COVID-19, zejména pokud jde o přístupnost a ochranu údajů, s cílem 
vybudovat odolné instituce připravené na budoucí krize;

12. zdůrazňuje, že digitální řešení, zjednodušené správní postupy a opatření, která byla 
přijata a osvědčila se během krize COVID-19, by měla být případně zachována, 
zejména možnost dovést do konce správní řízení digitálně;

13. zdůrazňuje, že konektivita a pokrytí stabilním širokopásmovým připojením, zejména na 
ostrovech a ve venkovských oblastech, mají pro rozvoj elektronické veřejné správy 
klíčový význam; vyzývá proto Komisi, aby ve spolupráci s členskými státy zajistila 
nezbytnou infrastrukturu pro širokopásmový přístup k internetu, včetně domácího 
připojení optickým kabelem; připomíná povinnosti všech členských států v rámci oddílu 
„Povinnosti univerzální služby“ evropského kodexu pro elektronické komunikace, 
pokud jde o zajištění širokopásmového přístupu pro všechny domácnosti; vybízí členské 
státy, aby využily možnosti plnit povinnosti univerzální služby prostřednictvím 
poskytovatelů mobilního internetu i pevných sítí; vyzývá členské státy, aby zvýšily úsilí 
o ochranu své infrastruktury, včetně podmořských kabelů;



PE736.624v02-00 8/21 RR\1274748CS.docx

CS

14. poukazuje na to, že bez zlepšení digitálních dovedností a digitální gramotnosti, zejména 
pro seniory, osoby se zdravotním postižením a ekonomicky znevýhodněné komunity, 
nelze vytvořit evropský jednotný digitální trh; vyzývá proto Komisi, aby důsledně 
prováděla akční plán digitálního vzdělávání, a to i zveřejněním osvědčených postupů v 
jednotlivých členských státech a dalších zemích a vytvořením rámce pro srovnávání, 
monitorování a hodnocení výsledků politik digitálního vzdělávání v EU; zdůrazňuje 
význam sladění vzdělávacích systémů a neformálního vzdělávání na pracovištích s 
potřebami trhu a společnosti;

15. připomíná, že monitorování digitalizace veřejných služeb, včetně elektronické veřejné 
správy, by se mělo zaměřit také na její dopad na uživatele a dlouhodobé změny ve 
společnosti a že digitalizace by neměla být cílem sama o sobě, ale spíše nástrojem k 
dosažení lepších výsledků pro uživatele; poukazuje na to, že digitalizace by měla snížit 
byrokracii a zajistit rychlejší, méně finančně náročné a účinnější služby veřejné správy;

16. vítá ambiciózní digitální cíle stanovené v politickém programu do roku 2030 nazvaném 
„Cesta k digitální dekádě“, přičemž zohledňuje rozdílné vnitrostátní rámcové podmínky 
v jednotlivých členských státech; domnívá se, že k dosažení těchto cílů budou nezbytné 
konzultace a úzká spolupráce mezi členskými státy a zúčastněnými stranami; 
zdůrazňuje význam výroční zprávy o stavu digitální dekády, zejména s ohledem na 
informace o příslušných vnitrostátních politikách, programech a iniciativách a jejich 
dopadu na uživatele;

17. domnívá se, že elektronické zdravotnictví má nevyužitý potenciál, a vítá proto záměr 
Komise vytvořit evropský prostor pro zdravotní data; dále zdůrazňuje, že elektronické 
zdravotnické záznamy mohou být nesmírně užitečné pro podporu přeshraničního 
výzkumu, poskytování přeshraniční zdravotní péče a aby byl naplněn slib evropským 
občanům, že by měli mít přeshraniční přístup ke svým zdravotním údajům a možnost 
vyměňovat si je přes hranice; zdůrazňuje, že je třeba zajistit nejvyšší úroveň ochrany 
údajů v této oblasti; považuje za nezbytné zajistit, aby služby elektronického 
zdravotnictví splňovaly vysoké standardy bezpečnosti a zabezpečení, a je přesvědčen, 
že tyto služby vyžadují lidský dohled; naléhavě vyzývá Komisi a členské státy, aby 
řádně měřily výsledky s cílem zajistit přínosy jednotlivcům a vytvořit základ pro 
srovnávání a identifikaci osvědčených postupů;

18. poukazuje na to, že cílem e-justice je zlepšit a zjednodušit přístup k informacím v 
oblasti spravedlnosti a podpořit digitalizaci přeshraničních soudních a mimosoudních 
řízení; konstatuje nicméně, že během koronavirové pandemie měli spotřebitelé a 
podnikatelé omezený přístup k soudům; domnívá se proto, že strategie a akční plán v 
oblasti evropské e-justice na období let 2019–2023 musí být doplněny o plány na další 
digitalizaci a přizpůsobení se možným budoucím krizím s cílem zajistit snadný, odolný 
a transparentní přístup k soudním systémům, například prostřednictvím systému 
elektronické veřejné správy;

19. zdůrazňuje, že digitální řešení v postupech vymáhání práva mohou výrazně snížit jejich 
náklady a urychlit proces; vyzývá Komisi, aby posoudila, jak mohou digitální řešení 
snížit náklady spotřebitelů na postupy vymáhání práva;

20. považuje za nezbytné propojit účast v postupu veřejné konzultace se systémem 



RR\1274748CS.docx 9/21 PE736.624v02-00

CS

elektronické veřejné správy; vyzývá Komisi a členské státy, aby zajistily přístup k 
postupu veřejné konzultace prostřednictvím digitálních veřejných služeb;

21. poukazuje na to, že lidé si zvykli na nákupy a služby online, kde stačí jen několik 
kliknutí; zdůrazňuje, že během pandemie COVID-19 došlo k posunu k tomu, že téměř 
všechny činnosti probíhaly online, což ovlivnilo očekávání lidí ohledně veřejných 
služeb, o nichž nyní očekávají, že budou dostupné online; domnívá se, že kontakt 
občanů s veřejnou správou a její služby by měly naplnit očekávání občanů a tyto služby 
by měly usilovat o to, aby byly pohodlné a účinné;

22. vyzývá Komisi, aby předložila doporučení s cílem umožnit jednotlivcům sledovat 
administrativní postupy, které se jich týkají, a zapojit zúčastněné strany do navrhování a 
poskytování služeb elektronické veřejné správy.

23. konstatuje, že velmi vysoký počet osob v Evropě používá mobilní zařízení a mnoho z 
nich nemá pevný stolní počítač nebo plnohodnotný notebook; zdůrazňuje, že 
internetové stránky a služby vlády by měly být plně kompatibilní s mobilními prohlížeči 
a omezenou velikostí obrazovky na většině zařízení; bere rovněž na vědomí, že klesá 
vlastnictví tiskáren, a žádá vlády, aby zajistily, že formuláře budou moci být vyplněny, 
podepsány a předkládány bez nutnosti tisknout;

24. poznamenává, že kvůli chybějícím fyzickým kopiím vládních dokumentů musí vlády 
zajistit bezpečné cloudové úložiště úředních dokumentů a zajistit, aby všechny 
dokumenty byly uchovávány tak dlouho, dokud k tomu existuje právní základ, a aby je 
občané sami nesmazali; zdůrazňuje, že je třeba, aby rodiny měly legální přístup k 
úředním dokumentům zesnulých rodinných příslušníků, včetně majetku, daní a dalších 
důležitých záznamů.

Úloha elektronické veřejné správy při stimulaci podniků, zejména malých a středních 
podniků

25. zdůrazňuje význam odstranění zbývajících překážek na jednotném trhu a vyzdvihuje, že 
zlepšení přístupu k financování podpoří vstup a růst inovativních společností a posílí 
hospodářskou soutěž; domnívá se, že elektronická veřejná správa by mohla přispět k 
urychlení tohoto přechodu; poukazuje rovněž na význam přeshraničního on-line 
přístupu k informacím, správním postupům a asistenčním službám pro podniky a 
spotřebitele v EU; v této souvislosti zdůrazňuje, že je třeba zajistit interoperabilitu, aby 
se zabránilo roztříštěnosti a umožnilo bezproblémové poskytování digitálních služeb na 
celém vnitřním trhu EU;

26. poukazuje na to, že katastry nemovitostí nejsou v členských státech plně digitalizovány 
a že údaje z katastrů nemovitostí často neodpovídají skutečnému stavu nemovitostí, což 
vede k problematickým právním transakcím; vyzývá k co nejrychlejší úplné digitalizaci 
katastrů nemovitostí;

27. zdůrazňuje úlohu elektronické veřejné správy při vydávání stavebních povolení; je 
přesvědčen, že by se mělo výrazně pokročit ve zjednodušování žádostí o stavební 
povolení a ve zkracování lhůt pro jejich vydání v každé fázi výstavby budovy, od 
stavebního povolení po závěrečnou kontrolu;



PE736.624v02-00 10/21 RR\1274748CS.docx

CS

28. vyzývá Komisi, aby podporovala propojení mezi obchodními rejstříky všech členských 
států s cílem usnadnit transparentnost a dostupnost aktuálních informací a finančních 
údajů o podnicích a konečných vlastnících;

29. připomíná, že bezprecedentní investice do digitalizace, včetně elektronické veřejné 
správy, přitahují nezákonné chování; vyzývá Komisi a členské státy, aby umožnily 
transparentní a neomezený přístup k veřejným údajům, smlouvám, dokumentům a 
databázím, včetně neomezeného přístupu k obchodním rejstříkům a finančním výkazům 
společností a k informacím o skutečném vlastnictví, což by pomohlo v boji proti 
korupci, včetně zneužívání zdrojů EU;

30. zdůrazňuje důležitou úlohu, kterou hraje GovTech při rozvoji inovací v oblasti 
elektronické veřejné správy; vyzdvihuje hlavní aspekty GovTech, zejména veřejné 
služby zaměřené na občany, jež jsou všeobecně přístupné, meziresortní přístup k 
digitální transformaci veřejné správy a jednoduché, efektivní a transparentní systémy 
veřejné správy; vybízí členské státy, aby zavedly programy GovTech na podporu 
transparentnosti, inovací a přínosů pro uživatele; vítá iniciativu na rozvoj evropského 
trhu s GovTech v rámci programu Digitální Evropa se silným zaměřením na malé a 
střední podniky a začínající podniky;

31. podporuje větší automatizaci vnitřních služeb státní správy, jakož i služeb vzájemně 
poskytovaných mezi státní správou, regulačními orgány a soukromými podniky; 
zdůrazňuje, že je zapotřebí, aby orgány státní správy vytvořily rozhraní pro 
programování aplikací, která umožní přímé předkládání údajů automatizovanými nebo 
jinými prostředky;

32. podporuje rovněž vytvoření vládních sandboxů pro testování nových způsobů 
spolupráce s uživateli a pro rozvoj inovací v oblasti elektronické veřejné správy;

33. vybízí vlády, aby více vycházely z údajů a aby dostupné údaje využívaly k lepšímu 
předvídání a přizpůsobení se požadavkům a potřebám uživatelů v souladu s nařízením 
GDPR;

34. připomíná, že v souladu s politickým programem 2030 „Cesta k digitální dekádě“ musí 
členské státy dosáhnout cíle poskytovat 100 % klíčových veřejných služeb pro evropské 
občany a podniky on-line, což výrazně sníží administrativní zátěž podniků a zvýší 
kvalitu a efektivitu veřejných služeb;

Elektronické zadávání veřejných zakázek a elektronický celní systém

35. domnívá se, že plný přístup k údajům o veřejných zakázkách by mohl výrazně zlepšit 
veřejnou bezúhonnost, prosazovat inovace a podporovat cíle jednotného trhu, jakož i 
zvýšit transparentnost a odpovědnost při vynakládání veřejných prostředků; vyzývá v 
této souvislosti Komisi, aby zvážila zařazení veřejných zakázek na seznam „datových 
souborů s vysokou hodnotou“ podle směrnice (EU) 2019/1024 o otevřených datech, 
přičemž budou dodržovány právní závazky, včetně požadavků na ochranu údajů a 
důvěrnosti obchodního tajemství; vyzývá Komisi, aby vyhodnotila efektivitu pravidel 
pro zadávání veřejných zakázek, pokud jde o efektivní využití času, a aby v tomto 
ohledu zveřejnila osvědčené postupy;



RR\1274748CS.docx 11/21 PE736.624v02-00

CS

36. upozorňuje, že jedním z cílů elektronického zadávání veřejných zakázek by mělo být 
zjednodušení úkolů veřejných zadavatelů při provádění zadávacích řízení a usnadnění 
účasti podniků, přičemž by měla být současně zvýšena efektivita a odpovědnost při 
zadávání veřejných zakázek; domnívá se, že v tomto ohledu může být užitečná 
interoperabilita systémů zadávání veřejných zakázek a systémů otevřených dat;

37. zdůrazňuje, že je třeba zlepšit posuzování výsledků, pokroku a dopadů politik veřejně 
přístupných dat; konstatuje, že z hlediska státní správy má i nadále zásadní význam 
podpora investic s cílem otevřít vládní údaje na základě řádného obchodního 
zdůvodnění, aby bylo možné poskytnout jasné hodnotové návrhy, prezentovat 
potenciální přínosy usnadnění využívání otevřených dat a prokázat (s využitím nástrojů 
pro hodnocení ex post), jak lze tyto přínosy realizovat;

38. vítá iniciativu Komise, jejímž cílem je vytvořit evropský datový prostor pro zadávání 
veřejných zakázek jako základní kámen budoucí strategie pro údaje o veřejných 
zakázkách; domnívá se, že Komisi při plnění tohoto úkolu pomůže zejména lepší 
zveřejňování údajů o veřejných zakázkách nad a pod prahovými hodnotami EU, jakož i 
kvalitnější a lépe sladěné zdroje a formáty údajů;

39. bere na vědomí 12 ukazatelů týkajících se zadávání veřejných zakázek v rámci 
srovnávacího přehledu výsledků v oblasti jednotného trhu; vyzývá Komisi, aby 
pravidelně určovala osvědčené postupy s cílem zlepšit celkové skóre členských států, a 
to i v oblasti elektronického zadávání veřejných zakázek a digitálních inovací; 
zdůrazňuje, že je rovněž třeba měřit výsledky digitalizace v celosvětovém měřítku, aby 
bylo možné řádně posoudit dosažený pokrok; vyzývá Komisi, aby strategii pro 
elektronickou veřejnou správu pravidelně hodnotila podle mezinárodních ukazatelů a 
identifikovala silné a slabé stránky Unie;

40. vyzývá Komisi, aby podporovala členské státy při komplexním provádění 
elektronických formulářů Tenders Electronic Daily (TED), mimo jiné tím, že je bude 
vybízet, aby využívaly elektronické formuláře ke zveřejňování údajů o celém cyklu 
zadávání veřejných zakázek, včetně údajů o zakázkách pod prahovými hodnotami EU a 
nad rámec povinného rozsahu pokrytí;

41. zdůrazňuje, že kromě zavedení správné technické infrastruktury, nástrojů a norem 
vyžaduje přechod na úplný systém elektronického zadávání veřejných zakázek i 
investice do odborné přípravy a budování kapacit u zadavatelů veřejných zakázek;

42. uznává význam zadávání veřejných zakázek na inovativní řešení a vybízí členské státy, 
aby tyto zakázky začlenily do obecného rámce pro elektronické zadávání veřejných 
zakázek; vyzývá členské státy, aby zlepšily interoperabilitu systémů zadávání veřejných 
zakázek, zavedly v nezbytných případech pokročilé technologie a zajistily soulad s 
budoucími právními předpisy;

43. konstatuje, že nekalá praxe podávání odvolání, jejichž jediným cílem je prodloužit 
elektronický postup zadávání veřejných zakázek, způsobuje právní nejistotu a brzdí 
investice na jednotném trhu; vyzývá Komisi a členské státy, aby posoudily, do jaké 
míry je tento právní nástroj zneužíván, a zvážily způsoby, jak tuto situaci napravit, 
přičemž v plné míře zaručí právo na odvolání;



PE736.624v02-00 12/21 RR\1274748CS.docx

CS

44. bere na vědomí potenciál otevřeného zdrojového kódu pro digitální suverenitu Evropy a 
pro předcházení závislosti na jednom poskytovateli tím, že se umožní sdílení a opětovné 
využívání IT řešení; vyzývá Komisi a členské státy, aby monitorovaly údaje o používání 
technologií s otevřeným zdrojovým kódem a dávaly je k dispozici orgánům veřejné 
správy;

45. domnívá se, že elektronické celní postupy hrají klíčovou úlohu při digitalizaci veřejných 
služeb, a jsou proto přínosné pro podniky působící na jednotném trhu i pro spotřebitele; 
domnívá se, že elektronické celní postupy mohou přispívat k dobře fungujícímu 
jednotnému digitálnímu trhu a k efektivnější výměně údajů mezi orgány členských 
států;

46. vítá průběžnou hodnotící zprávu Komise o provádění nařízení (EU) č. 952/2013, kterým 
se stanoví celní kodex Unie; vyzývá členské státy, aby odstranily rizika pro řádné a 
včasné zavedení elektronických systémů souvisejících se vstupem a dovozem zboží a 
transevropských systémů pro tranzit a vývoz a aby do roku 2025 zavedly a plně 
integrovaly elektronické systémy stanovené v celním kodexu Unie;

Směrem k nové strategii pro elektronickou veřejnou správu

47. vítá iniciativu Komise vytvořit evropské datové prostory v různých odvětvích, včetně 
zdravotnictví, spravedlnosti a zadávání veřejných zakázek; považuje za zásadní, aby 
tyto datové prostory byly interoperabilní, tak aby spotřebitelé a podnikatelé, zejména 
malé a střední podniky, mohli plně využít jejich potenciálu; poukazuje na skutečnost, že 
interoperabilita datových prostorů by měla být výchozím bodem pro všechny budoucí 
strategie digitalizace; v tomto ohledu vítá legislativní návrh Komise, který by měl 
zajistit interoperabilitu datových prostorů na evropském jednotném trhu;

48. zdůrazňuje, že digitální veřejná správa by měla být inkluzivní a automaticky snadno a 
plně přístupná pro osoby s různými potřebami, jako jsou starší osoby, osoby se 
zdravotním postižením, ekonomicky znevýhodněné komunity a další; zdůrazňuje, že 
aplikace elektronické veřejné správy by měly být navrženy s ohledem na budoucnost, 
být snadno srozumitelné a měly by mít funkční a jednoduchá rozhraní; vyzývá členské 
státy, aby vyvinuly veškeré úsilí k zajištění toho, aby nikdo nebyl opomenut; připomíná 
členským státům jejich povinnosti podle aktu o přístupnosti webových stránek a vybízí 
je, aby při jeho provádění šly nad rámec svých minimálních povinností;

49. zdůrazňuje význam zásady „digitalizace jako standard“, což znamená, že by orgány 
veřejné správy měly přednostně poskytovat služby digitálně; zároveň zdůrazňuje, že je 
třeba poskytnout podporu uživatelům, kteří nejsou schopni nebo ochotni vyřizovat 
všechny správní postupy on-line; žádá všechny vlády, aby zajistily disponibilitu služeb, 
které uživatelům pomohou vyřizovat administrativní úkoly navzdory jakýmkoli 
omezením; zdůrazňuje, že elektronická veřejná správa by neměla vést k vyloučení 
jakéhokoli uživatele;

50. zdůrazňuje, že rozvoj a využívání umělé inteligence v elektronické veřejné správě může 
být spojeno s riziky i výhodami; zdůrazňuje, že ústředním prvkem rozhodování musí 
být i nadále lidé, kteří musí mít možnost zrušit nebo zvrátit automatizovaná rozhodnutí; 
bere na vědomí frustraci občanů, kteří se potýkají s neřešitelnými chybami ve 



RR\1274748CS.docx 13/21 PE736.624v02-00

CS

formulářích pro zadávání údajů na vládních internetových stránkách, které vedou k 
tomu, že nejsou schopni tyto formuláře on-line odevzdat;

51. žádá členské státy, aby zajistily, aby jejich právní rámce podporovaly a umožňovaly 
používání digitálních řešení všude, kde je to možné, včetně používání digitálních 
podpisů a předkládání digitálních kopií dokumentů namísto originálních fyzických 
dokumentů;

52. zdůrazňuje význam rozvoje digitálních veřejných služeb, které jsou šetrné k životnímu 
prostředí, koncepčně udržitelné a interoperabilní; domnívá se, že služby elektronické 
veřejné správy mohou vést k přínosům pro životní prostředí, pokud využívají 
udržitelnou a energeticky účinnou digitální infrastrukturu, procesy a software;

53. bere na vědomí zjištění zvláštní zprávy Evropského účetního dvora o elektronické 
veřejné správě, zejména však skutečnost, že podle závěrů Účetního dvora Komise 
neposuzovala povědomí podniků o dostupných službách elektronické veřejné správy a 
neanalyzovala potřeby v této oblasti, ačkoli se jedná o jednu z klíčových složek 
zavádění těchto služeb; vyzývá Komisi, aby doporučení Účetního dvora neprodleně 
realizovala;

54. uznává, že je zapotřebí provést analýzu provádění Akčního plánu EU pro 
„eGovernment“ na období 2016–2020 s cílem získat přehled o jeho účinnosti a 
výsledcích; vyzývá Komisi, aby Parlamentu poskytla o provádění tohoto plánu zprávu;

55. vybízí členské státy, aby navázaly na svá politická opatření a pětileté cíle uvedené v 
Tallinském prohlášení z roku 2017; dále členské státy vybízí, aby urychlily své úsilí o 
splnění cílů, jichž dosud nebylo dosaženo, za účelem posílení společné činnosti a 
dalšího digitálního vývoje;

56. zdůrazňuje význam kontinuity evropských politik elektronické veřejné správy 
(eGovernment); vyzývá Komisi, aby navrhla nový dlouhodobý akční plán pro 
„eGovernment“ založený na důkazech, který bude obsahovat kvantifikovanou analýzu 
nákladů a přínosů, ukazatele a cíle pro dosažení výsledků pro jednotlivce i zajištění 
toho, aby moderní veřejná správa odpovídala digitálnímu věku;

57. připomíná, že veřejné výdaje na digitalizaci veřejných služeb by měly být efektivní a 
zajišťovat co největší hodnotu pro uživatele; v tomto ohledu zdůrazňuje, že je nezbytné 
sledovat a posilovat zásady řádného finančního řízení a plánovat, zveřejňovat a 
monitorovat vnitrostátní a evropské výdaje na digitalizaci;

58. zdůrazňuje, že největší počet interakcí mezi uživateli a orgány státní správy je na místní 
a regionální úrovni; domnívá se, že je třeba věnovat zvláštní pozornost a podporu místní 
samosprávě, která často nemá finanční prostředky na to, aby v plné míře zavedla řešení 
v oblasti elektronické veřejné správy; zdůrazňuje, že tato skutečnost by měla být 
klíčovou součástí jakéhokoli budoucího akčního plánu pro elektronickou veřejnou 
správu;

59. uznává, že cílem nové strategie pro elektronickou veřejnou správu by mělo být 
začlenění zásady „pouze jednou“, která zjednoduší kontakt s veřejnými orgány tím, že 
veřejným subjektům umožní vzájemné sdílení údajů, takže bude nutné zadat informace 



PE736.624v02-00 14/21 RR\1274748CS.docx

CS

pouze jednou; zdůrazňuje, že zásada „pouze jednou“ sníží administrativní zátěž pro 
jednotlivce i podniky, neboť informace, které již byly poskytnuty, budou moci být 
použity znovu a veřejné orgány budou moci vzájemně komunikovat, což umožní 
efektivnější postupy jak v obecné rovině, tak v přeshraničním rozměru;

60. bere na vědomí problém nedostatku odborníků v oblasti informačních a komunikačních 
technologií (IKT) v orgánech státní správy i skutečnost, že státní správa soupeří o 
vyškolené zaměstnance se soukromým sektorem; žádá Komisi, aby tuto situaci 
zohlednila a pomohla hledat možné způsoby, jak odborníky v oblasti informačních a 
komunikačních technologií motivovat k práci ve veřejném sektoru;

61. vítá práci Komise na platformě „Joinup“ a Evropském rámci interoperability (EIF); je 
toho názoru, že sdílení nástrojů, osvědčených postupů a společných softwarových 
projektů mezi různými správními orgány může snížit náklady a zvýšit rychlost 
digitalizace; zdůrazňuje, že verze 3 EIF z roku 2017 by měla být revidována a brzy by 
měl být předložen návrh nové verze 4; vítá práci vykonanou na Evropském rámci 
interoperability pro inteligentní města a obce (EIF4SCC);

°

° °

62. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě a Komisi.



RR\1274748CS.docx 15/21 PE736.624v02-00

CS

1.12.2022

STANOVISKO VÝBORU PRO OBČANSKÉ SVOBODY, SPRAVEDLNOST A 
VNITŘNÍ VĚCI

pro Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

o elektronické veřejné správě: zrychlení digitálních veřejných služeb podporujících fungování 
jednotného trhu
(2022/2036(INI))

Zpravodajka: Maria Grapini

NÁVRHY

Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci vyzývá Výbor pro vnitřní trh 
a ochranu spotřebitelů jako příslušný výbor, aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil 
tyto návrhy:

1. konstatuje, že elektronická veřejná správa má potenciál zlepšit kvalitu, účinnost 
a dostupnost veřejných služeb a veřejné správy a zároveň zvýšit míru účasti veřejnosti; 
domnívá se, že je důležité provést digitální transformaci, která zvýší dostupnost 
veřejných služeb on-line s cílem usnadnit a posílit vztahy s občany, podniky, 
zaměstnanci a vládami, a zároveň zajistit jejich bezpečnost;

2. je pevně přesvědčen, že elektronická veřejná správa by měla být v souladu se 
základními právy, zejména s právem na nediskriminaci, soukromí a ochranu údajů, 
přičemž zajišťuje, že občané mají kontrolu nad svými osobními údaji; vyzývá 
k přísnému dohledu ze strany orgánů pro ochranu údajů a k řádné odborné přípravě 
veřejných činitelů; zdůrazňuje, že státní správy, které využívají osobní údaje při plnění 
svých závazků v oblasti elektronické veřejné správy, by měly jít příkladem tím, že 
budou v rámci svých různých oddělení podporovat kulturu ochrany údajů, aby mezi 
občany vytvořily důvěru ve využívání poskytovaných služeb a podpořily je ve 
využívání nástrojů elektronické veřejné správy; vyzývá proto veřejné orgány, aby řádně 
podporovaly své inspektory ochrany údajů tím, že budou poskytovat na svých 
internetových stránkách jasné a úplné informace a investovaly do zabezpečených 
informačních a komunikačních technologií;

3. poukazuje na to, že v rámci úsilí o zlepšení kvality a rozsahu služeb pro veřejnost došlo 
k podstatným technologickým proměnám ve veřejných službách, k nárůstu přímé on-
line komunikace s občany EU a k využívání nových nástrojů ICT; vyzývá 
k modernizaci veřejné správy se zaměřením na zlepšení účinnosti, účelnosti, rychlosti 
a kvality služeb poskytovaných občanům; vyzývá Komisi, aby umožnila výměnu 
osvědčených a úspěšných postupů s cílem podporovat zavádění nástrojů elektronické 



PE736.624v02-00 16/21 RR\1274748CS.docx

CS

veřejné správy ze strany členských států;

4. domnívá se, že evropská digitální identita by mohla být nástrojem k usnadnění služeb 
elektronické veřejné správy; domnívá se, že evropská peněženka digitální identity by 
měla být založena na zásadách minimalizace údajů a omezení účelu umožní občanům 
spoléhat se na služby elektronické veřejné správy s plnou ochranou jejich základních 
práv a údajů; vyzývá proto členské státy, aby přijaly opatření pro evropskou peněženku 
digitální identity, jakmile bude přijat příslušný rámec, a aby zvýšily informovanost 
svých občanů;

5. zdůrazňuje, že digitální veřejná správa by měla být transparentní, zodpovědná, 
inkluzivní a snadno přístupná pro osoby s různými potřebami; připomíná, že občanům 
EU by měla být při přístupu k veřejným službám vždy nabízena alternativa poskytnutí 
osobních služeb, zejména u osob se zdravotním postižením a starších osob, ale také 
s cílem zmírnit dopady nízké úrovně digitální gramotnosti a špatného internetového 
pokrytí; přístup ke státním nebo jiným základním službám by neměl být omezován ani 
ztěžován pro fyzické osoby, které nepoužívají služby elektronické veřejné správy;

6. připomíná, že digitalizace veřejných služeb jde ruku v ruce se zárukou stabilního 
a vysoce kvalitního pokrytí sítěmi pro všechny občany EU; vyzývá členské státy, aby 
věnovaly zvláštní pozornost kvalitě sítí zejména ve venkovských oblastech;

7. konstatuje, že podle indexu digitální ekonomiky a společnosti za rok 2022 má základní 
digitální dovednosti pouze 54 % občanů EU ve věku 16–74 let1; připomíná však, že 
automatizace administrativních postupů by mohla občanům a podnikům usnadnit 
významná zlepšení;

8. zdůrazňuje, že rozvoj a využívání umělé inteligence v elektronické veřejné správě může 
být spojeno s riziky i výhodami; považuje techniky umělé inteligence za možnost ke 
zlepšení dostupnosti veřejných služeb, například prostřednictvím sofistikovaných 
chatbotů, nabízením řešení hrozeb, jako jsou kybernetické útoky, např. odhalováním 
anomálií a zabezpečením údajů občanů; je znepokojen tím, že umělá inteligence by 
mohla posílit stávající diskriminaci, nerovnosti a sociální vyloučení a chybně 
identifikovat nebo nesprávně klasifikovat jednotlivce patřící do určitých skupin; vyzývá 
proto v souladu s nadcházejícím aktem o umělé inteligence k zavedení účinných 
nápravných opatření, včetně lidských kontrol, účinných mechanismů pro podávání 
stížností a transparentnosti, pokud jde o využívání umělé inteligence v elektronické 
veřejné správě, přičemž je třeba zabránit diskriminaci v důsledku automatizace a zlepšit 
kvalitu a koncepci datových souborů; zdůrazňuje, že větší rozmanitost v profesích 
v oblasti kódování umožní větší inkluzivnost a lepší zastoupení jednotlivců 
v algoritmech napsaných odborníky v oblasti kódování; poukazuje na to, že podle údajů 
z roku 2017 ženy tvoří pouze 12 % výzkumných pracovníků v oblasti umělé inteligence 
na světě2;

1 Index digitální ekonomiky a společnosti 2022, plná evropská analýza, Evropská komise, s. 20: https://digital-
strategy.ec.europa.eu/en/policies/desi
2 Zpráva – Algoritmická diskriminace v Evropě: Challenges and opportunities for gender equality and non-
discrimination law“, Evropská komise, Generální ředitelství pro spravedlnost a spotřebitele a evropská síť 
právních odborníků v oblasti rovnosti žen a mužů a nediskriminace, 10. března 2021, s. 88: 

https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/desi
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/desi


RR\1274748CS.docx 17/21 PE736.624v02-00

CS

9. vyzývá k tomu, aby služby elektronické veřejné správy byly spolehlivé a měly velmi 
vysoké standardy bezpečnosti s lidským dohledem, aby se zabránilo únikům údajů, 
narušení bezpečnosti údajů a neoprávněnému a nepřiměřenému přístupu k osobním 
údajům; zdůrazňuje, že důvěra občanů v elektronickou veřejnou správu bude fungovat 
pouze tehdy, pokud EU a členské státy mohou zaručit bezpečné zpracovávání 
a uchovávání údajů; připomíná význam transparentnosti, pokud jde o jakékoli narušení 
bezpečnosti údajů, a to při zohlednění požadavků na národní bezpečnost a veřejný 
pořádek v souladu s nařízením (EU) 2016/679;

10. připomíná členským státům a Komisi, aby využívaly pouze systémy elektronické 
veřejné správy, které zpracovávají osobní údaje v souladu s nařízením (EU) 2016/679, 
nařízením (EU) 2018/1725 a směrnicí 2002/58/ES, přičemž zvláštní pozornost je třeba 
věnovat zásadám minimalizace údajů, omezení účelu a záměrné a standardní ochrany 
údajů.

11. zdůrazňuje význam kontinuity evropských politik elektronické veřejné správy 
(eGovernment); vyzývá Komisi, aby při navrhování nového dlouhodobého akčního 
plánu pro elektronickou veřejnou správu a při provádění evropského digitálního 
kompasu zvážila plný rozsah výzev týkajících se ochrany údajů a diskriminace s cílem 
zajistit, aby moderní veřejná správa odpovídala digitálnímu věku a aby v roce 2030 byly 
všechny klíčové veřejné služby v EU dostupné na internetu v zabezpečeném, 
bezpečném a nediskriminačním prostředí;

https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/082f1dbc-821d-11eb-9ac9-01aa75ed71a1

https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/082f1dbc-821d-11eb-9ac9-01aa75ed71a1


PE736.624v02-00 18/21 RR\1274748CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 1.12.2022

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

57
4
0

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Abir Al-Sahlani, Konstantinos Arvanitis, Malik Azmani, Katarina 
Barley, Pietro Bartolo, Vladimír Bilčík, Karolin Braunsberger-
Reinhold, Patrick Breyer, Saskia Bricmont, Joachim Stanisław 
Brudziński, Patricia Chagnon, Caterina Chinnici, Clare Daly, Lucia 
Ďuriš Nicholsonová, Cornelia Ernst, Nicolaus Fest, Sylvie Guillaume, 
Andrzej Halicki, Evin Incir, Sophia in ‘t Veld, Patryk Jaki, Marina 
Kaljurand, Moritz Körner, Alice Kuhnke, Jeroen Lenaers, Juan 
Fernando López Aguilar, Erik Marquardt, Nadine Morano, Javier 
Moreno Sánchez, Theresa Muigg, Maite Pagazaurtundúa, Paulo Rangel, 
Isabel Santos, Birgit Sippel, Vincenzo Sofo, Ramona Strugariu, Yana 
Toom, Milan Uhrík, Tom Vandendriessche, Jadwiga Wiśniewska, 
Javier Zarzalejos

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Daniel Freund, Alessandra Mussolini, Róża Thun und Hohenstein, 
Romana Tomc, Dragoş Tudorache, Tom Vandenkendelaere, Loránt 
Vincze

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Pablo Arias Echeverría, Jarosław Duda, Laura Ferrara, Emmanouil 
Fragkos, Krzysztof Hetman, Eva Kaili, Ska Keller, Alessandra Moretti, 
Ljudmila Novak, Andrey Novakov, Christine Schneider, Annie 
Schreijer-Pierik, Marc Tarabella



RR\1274748CS.docx 19/21 PE736.624v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

57 +
ECR Joachim Stanisław Brudziński, Emmanouil Fragkos, Patryk Jaki, Vincenzo Sofo, Jadwiga Wiśniewska

NI Laura Ferrara

PPE Pablo Arias Echeverría, Vladimír Bilčík, Karolin Braunsberger-Reinhold, Jarosław Duda, Andrzej Halicki, 
Krzysztof Hetman, Jeroen Lenaers, Nadine Morano, Alessandra Mussolini, Ljudmila Novak, Andrey 
Novakov, Paulo Rangel, Christine Schneider, Annie Schreijer-Pierik, Romana Tomc, Tom Vandenkendelaere, 
Loránt Vincze, Javier Zarzalejos

RENEW Abir Al-Sahlani, Malik Azmani, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Sophia in ‘t Veld, Moritz Körner, Maite 
Pagazaurtundúa, Ramona Strugariu, Róża Thun und Hohenstein, Yana Toom, Dragoş Tudorache

S&D Katarina Barley, Pietro Bartolo, Caterina Chinnici, Sylvie Guillaume, Evin Incir, Eva Kaili, Marina 
Kaljurand, Juan Fernando López Aguilar, Javier Moreno Sánchez, Alessandra Moretti, Theresa Muigg, Isabel 
Santos, Birgit Sippel, Marc Tarabella

THE LEFT Konstantinos Arvanitis, Clare Daly, Cornelia Ernst

VERTS/ALE Patrick Breyer, Saskia Bricmont, Daniel Freund, Ska Keller, Alice Kuhnke, Erik Marquardt

4 -
ID Patricia Chagnon, Nicolaus Fest, Tom Vandendriessche

NI Milan Uhrík

0 0

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se



PE736.624v02-00 20/21 RR\1274748CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

Datum přijetí 2.3.2023

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

36
1
0

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Alex Agius Saliba, Andrus Ansip, Adam Bielan, Anna Cavazzini, 
Deirdre Clune, David Cormand, Maria Grapini, Svenja Hahn, Krzysztof 
Hetman, Eugen Jurzyca, Arba Kokalari, Andrey Kovatchev, Maria-
Manuel Leitão-Marques, Adriana Maldonado López, Beata Mazurek, 
Leszek Miller, Anne-Sophie Pelletier, René Repasi, Andreas Schwab, 
Tomislav Sokol, Róża Thun und Hohenstein, Marion Walsmann, Marco 
Zullo

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Clara Aguilera, Marc Angel, Vlad-Marius Botoş, Jordi Cañas, Christian 
Doleschal, Malte Gallée, Ivars Ijabs, Katrin Langensiepen, Tsvetelina 
Penkova, Romana Tomc, Kosma Złotowski

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Patrick Breyer, Ljudmila Novak, Javier Zarzalejos



RR\1274748CS.docx 21/21 PE736.624v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

36 +
ECR Adam Bielan, Eugen Jurzyca, Beata Mazurek, Kosma Złotowski

PPE Deirdre Clune, Christian Doleschal, Krzysztof Hetman, Arba Kokalari, Andrey Kovatchev, Ljudmila Novak, 
Andreas Schwab, Tomislav Sokol, Romana Tomc, Marion Walsmann, Javier Zarzalejos

Renew Andrus Ansip, Vlad-Marius Botoş, Jordi Cañas, Svenja Hahn, Ivars Ijabs, Róża Thun und Hohenstein, Marco 
Zullo

S&D Alex Agius Saliba, Clara Aguilera, Marc Angel, Maria Grapini, Maria-Manuel Leitão-Marques, Adriana 
Maldonado López, Leszek Miller, Tsvetelina Penkova, René Repasi

Verts/ALE Patrick Breyer, Anna Cavazzini, David Cormand, Malte Gallée, Katrin Langensiepen

1 -
The Left Anne-Sophie Pelletier

0 0

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


